АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

Х29. о3. й: 2ч 3Г2

О проведении МАРАФОНА предложений «Мой город - моя забота!»

с обучающимися общеобразовательных учреждений города Мурманска

В соответствии с приказом комитета по образованию администрации

города Мурманска от 19.03.2024 № 540 «О проведении в образовательных

учреждениях города Мурманска мероприятий в рамках реализации

Федерального проекта «Формирование комфортной городской среды», в целях

воспитания у детей города Мурманска чувства сопричастности и

ответственности за свой город, его настоящее и будущее, п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о проведении МАРАФОНА предложений «Мой

город - моя забота!» по благоустройству территорий, которые подлежат

обновлению в 2024 году в рамках федерального проекта «Формирование

комфортной городской среды», с обучающимися общеобразовательных

учреждений города Мурманска (далее - Марафон), состав оргкомитета

(приложение № 1, 2).
2. Руководителю МБУ ДО г. Мурманска ЦПО «ПрофСтарт»

(Сайтбаталова Н.Н.):

2.1. Провести в период с 01.04.2024 по 12.04.2024 МАРАФОН предложений для

обучающихся 5-11 классов образовательных учреждений города Мурманска.

2.2. Обеспечить условия проведения МАРАФОНА для обучающихся

образовательных учреждений города Мурманска в соответствии с положением.

2.3. Подготовить и представить в срок до 25.04.2024 в комитет по образованию

администрации города Мурманска аналитическую справку об итогах проведения

мероприятия.

3. Руководителям образовательных учреждений города Мурманска:

3.1. Организовать участие обучающихся в Марафоне в соответствии с

положением.

3.2. Направить информацию об участии в Марафоне обучающихся

общеобразовательных учреждений до 12.04.2024 в МБУ ДО г. Мурманска ЦПО

«ПрофСтарт».

4. Контроль исполнения приказа возложить на Ананьину Л.А., начальника

отдела воспитания, дополнительного образования и охраны прав

несовершеннолетних.

Председатель комитета Т.М. Ларина

Приложение № 1
к приказу отоЁ ОЗ о!со2'  №

Положение
о проведении МАРАФОНА предложений «Мой город - моя забота!»

с обучающимися общеобразовательных учреждений города Мурманска

1. Общие положения
1.1 Марафон предложений «Мой город - моя забота!» по

благоустройству территорий, которые подлежат обновлению в 2024 году в
рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»
(далее - Марафон), проводится комитетом по образованию администрации
города Мурманска совместно с муниципальным бюджетным учреждением
дополнительного образования г. Мурманска Центром профессиональной
ориентации «ПрофСтарт».

1.2 Настоящее Положение определяет порядок проведения Марафона.

2. Цели и задачи Марафона.
2.1. Основной целью является формирование у обучающихся

знаний о влиянии человека на благоустройство городской среды и возможные
направления улучшения условий проживания в пределах города Мурманска.
Задачами Марафона являются:
- дать представление о значении вклада, которые могут внести обучающиеся по
благоустройству городской среды родного города;
- формировать активную позицию и ответственность к совместной реализации
проекта по благоустройству жителями города;
- изучить проекты по ландшафтному дизайну;
- изучить различные техники по составлению стенгазеты;
- освоить приемы по созданию коротких видеороликов;
- развивать творческие способности обучающихся.

3. Участники Марафона
3.1 В конкурсе принимают участие обучающиеся 5-11-х классов

образовательных учреждений города Мурманска.

4. Сроки проведения Марафона
4.1 Марафон проводится с 21.03.2024 по 12.04.2024 года на базе ОУ и на

базе МБУ ДО г. Мурманска ЦПО «ПрофСтарт».

5. Условия проведения Марафона
5.1 На базе образовательных учреждений в дистанционном формате

обучающиеся могут принять участие во флешмобе марафона.
5.2 Участие во флешмобе марафона проходит по трем направлениям:
- изготовление стенгазеты различными техниками;
- коллаж из рисунков;
-видеоролик

5.3 Участие во флешмобе марафона может быть коллективным и

индивидуальным.
5.4 Темы для участия в флешмобе марафона:
- «Школьный двор моей мечты»
- «Арт-объекты города» (скамейки, беседки, уличные библиотеки и

другое)
- «Мурманск — чистый город» (озеленение города, экологическая

направленность)
- «Мой родной двор»
5.5 Для участия во флешмобе марафона участникам необходимо

разместить свою работу в группе социальной сети в «ВКонтакте» от имени
администратора с хештегом
#МАРАФОНПРЕДЛОЖЕНИЙМОЙГОРОДМОЯЗАБОТА и направить в
оргкомитет на эл. почту: prof art51 @,уапдех.ги информацию об участии в
соответствии с приложением № 1 к положению.

5.6 На базе МБУ ДО г. Мурманска ЦПО «ПрофСтарт» обучающиеся
образовательных учреждений в очном формате могут принять участие в
интерактивной площадке «Создадим Мурманск вместе!»

5.7 Для участия в интерактивной площадке обучающимся необходимо
подойти в МБУ ДО г. Мурманска ЦПО «ПрофСтарт» и высказать пожелание, где
они хотят видеть тот городской
интерактивной площадки.

5.8 Интерактивная площадка
себя следующие объекты:

1. детские площадки;
2. спортивные площадки;
3. парки/скверы;
4. площадки для выгула собак;
5. дополнительное образование;
6. религиозные объекты;
7. кафе/рестораны;
8. театры;

объект, который представлен в рамках

«Создадим Мурманск вместе!» включает в

9. памятники;
10. кинотеатры;
11. музеи;
12. торговые центры;
13. парковки;
14. детские развлекательные

центры;
15. другое.

б. Подведение итогов и награждение
6.1 Все участники флешмоба получают сертификаты участника комитета по

образованию администрации города Мурманска.
6.2 Результаты Марафона публикуются на официальном сайте МБУ ДО

г. Мурманска ЦПО «ПрофСтарт» в разделе «Отделы и структурные подразделения»,
вкладка «Профориентационный отдел» (конкурсы 2023-2024):
Ь р ://moyprof st1.ru/10976/10982/9028/16274/

7. Организационно-методическое сопровождение
7.1. По всем вопросам проведения Марафона обращаться в МБУ ДО г.

Мурманска ЦПО «ПрофСтарт» с 10:00 до 17:00 к Панкратовой Наталье Васильевне,
методист, Козловой Анастасии Андреевне, педагог-психолог (тел. 22-17-92, эл.
адрес — profstart5l @~~а~дех. ru).

Приложение № 1
к Положению

Информация об участии

во флешмобе марафона предложений «Мой город - моя забота!»

Полное наименование ОУ

Название направления для

участия во флешмобе марафона

Название темы для участия во

флешмобе марафона

Ссылка на размещенный пост

ФИО (полностью) участника

(участников)

1.
2.
З.

Число, месяц, год рождения

участника (участников)

1.
2.
3•

Класс, буква

ФИО (полностью)

руководителя(педагога)

Должность руководителя

(педагога)

Контактный телефон
руководителя

Эл. почта руководителя

(педагога)

Директор

Приложение № 2
к приказу от i5 D3'С  №  6 ~9

Состав организационного комитета

МАРАФОНА предложений «Мой город - моя забота!»

Председатель оргкомитета:

Ширяева Юлия Владимировна

Члены оргкомитета:

Сайтбаталова Наталья

Николаевна

-заместитель начальника отдела воспитания,

дополнительного образования и охраны прав

несовершеннолетних

- директор МБУ ДО г. Мурманска ЦПО

«ПрофСтарт»

Панкратова Наталья Васильевна - методист МБУ ДО г. Мурманска ЦПО

«ПрофСтарт»

Козлова Анастасия Андреевна - педагог-психолог МБУ ДО г. Мурманска

ЦПО «ПрофСтарт»;

Новиченко Ирина Александровна- педагог-организатор МБУ ДО г. Мурманска

ЦПО «ПрофСтарт»;